
илпштт
Ц  Щ д  ( Щ  ТОНШАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Выходит с 1935 г.

20  11 
ДЕКАБРЬ

13
ВТОРНИК

№  139 (9609)

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО

ОФИЦИАЛЬНО
О НАЗНАЧЕНИИ ДАТЫ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТА 

ЛОЖКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 
СОВЕТА ТОНШАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 
ОКРУГУ № 7

В соответствии со статьей 
6 Закона Нижегородс
кой области от 6 сентяб
ря 2007 года № 108-3 «О вы

борах депутатов представи
тельных органов муниципаль
ных образований в Нижего
родской области», Уставом 
Ложкинского сельсовета, 
сельский Совет решил:

1. Назначить дату дополни
тельных выборов депутата 
Ложкинского сельского Сове
та Тоншаевского муниципаль
ного района Нижегородской 
области по избирательному 
округу № 7 на 4 марта 2012 
года.

2. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Край род
ной».

Глава местного 
самоуправления 

Л. Дуплякова.

РЫНОК ТРУДА

ПРИ СОДЕЙСТВИИ 
СЛУЖБЫ 

ЗАНЯТОСТИ
По данным Управления го

сударственной службы заня
тости населения в Нижего
родской области, уровень ре
гистрируемой безработицы в 
Нижегородской области со
ставил 0,88%, численность 
безработных -15840 человек; 
в том числе в Нижнем Новго-

Sg - 0,91%, численность 
ютных -  5688 человек, 
тметим, что в 21 райо
не области данный уро
вень не превышает п%. 

, В Навашинском райо
не отмечен самый низкии уро
вень регистрируемой безрабо
тицы - 0,48%. Наиболее высо
кий уровень безработицы от
мечен в Чкаловском районе - 
2,30%.

Заявленная работодателя
ми в ноябре потребность в ра
ботниках составила 11681 ва
кансию, из них по рабочим про
фессиям -  8704 вакансии, с 
оплатой труда выше величины 
прожиточного минимума в Ни
жегородской области -  7989. 
На 1 декабря 2011 года в бан
ке вакансии службы занятос
ти населения находилось 
32315 вакансий.

На 1 декабря 2011 года чис
ленность граждан, обратив
шихся в службу занятости за 
содействием в поиске подхо
дящей работы, составила 
22019 человек. При содей
ствии службы занятости в но
ябре 7479 человек нашли ра
боту (доходное занятие), с на
чала текущего года -  91084 
человека. В отчетном перио
де приступили к профессио
нальному обучению по на
правлению органов службы 
занятости 1188 безработных 
гражданина, с начала текуще
го года -  8360. В оплачивае
мых общественных работах в 
ноябре принял участие 1161 
человек.

Конкуренция раз
личных политических 
сил в Государственной 
Думе пойдет на пользу 
избирателям.

2 стр.

ООО «ДСКТоншаев- 
ская» заключила дол
госрочный договор на 
содержание дорог рай
она.

3 стр.

РЕКЛАМА
Для вас, читатели: 

поздравления, объявле
ния, полезная информа
ция.

4 стр.
ПРЕЗЕНТАЦИЯ

«ИЗ ВЕКА В ВЕК»
СПОРТИВНАЯ
ЖИЗНЬ

В ИГРЕ 
НА ВЫЕЗД!

Наша хоккейная ко
манда «Старт» прове
ла еще одну игру пер
венства области. На 
сей раз ей достался 
один из сильнейших 
соперников -  «Нефте- 
Ким-2» из Шелокши.

♦  Новое издание нашего земляка.

В Кировской областной типографии вышло в 
свет литературно-художественное издание «Из 
века в век» нашего земляка, поэта, писателя, вне
штатного корреспондента, гармониста Сенни
кова Николая Васильевича.

i этой книге - проза, поэзия, 
.статьи в районную газету 
*и воспоминания, а также 

отзывы земляков и стихи, посвя
щённые Николаю Сенникову. 
Это достойный вклад в историю 
и нашего района. В книге 432 
страницы и две иллюстратив

ные вкладки с фотографиями 
разных лет из семейных архи
вов семьи Сенниковых. Работа 
по изданию книги велась со
вместно с младшей дочерью 
Николая Васильевича - Екате
риной Сенниковой (Репиной). 
Издатель книги член Союза пи

сателей России Анатолий Дмит
риевич Вылегжанин, благодаря 
которому увидели свет и три 
предыдущих книги Н. Сеннико
ва. Издание «Из века в век» 
номинируется в конкурсе «ВЯТ
СКАЯ КНИГА-2011 год». Пре
зентации уже прошли в г. Киро
ве, в г. Котельниче. 18 декабря 
состоится презентация книги 
Н. Сенникова «Из века в век» в 
Тоншаевской центральной 
библиотеке.

Зта встреча проходила на 
арендуемом льду -  в 
г. Семенов. И, несмотря 

на досадный проигрыш 
«Старта» (4:5), борьба шла 
равная, хотя ошибки у них 
тоже были.

Хорошим выдалось нача
ло. Но уже на ближайших ми
нутах у наших удалили двух иг
роков. Но первый период был 
все же ничейным -  2:2.

Второй период также имел 
много удалений и при счете 
13 закончился. Третья двад
цатиминутка несколько его 
подкорректировала.

Шайбы забросили: Роман 
Иванов -  две, Александр Ма
каров и Илья Михеев -  по од
ной.

ЧИТАТЕЛЬ СПРАШИВАЕТВ /Приоритет - пассажирам 
дальнего следования

Мы, жители деревни Кодочиги, хотим через нашу районную 
газету обратиться к руководству Тоншаевской автостан
ции.

Мы живем далеко, путь нам приходится преодолевать не
близкий. А придешь в кассу автостанции за билетом, там, 
оказывается, уже нет билетов с местами. Заранее тоже 
трудно билет купить, приезжаешь -  касса бывает еще зак
рыта.

Нам хотелось бы попросить, чтобы для нас, пассажиров 
такого дальнего следования, продавали билеты с местами. 
Тем более среди нас немало пожилых. Мы бы сели на свои ме
ста и ехали спокойно до Кодочигов.

Жители д. Кодочиги.

З ту просьбу редакция пе
редала начальнику Тон
шаевского филиала МУП 
«Шахунское ПАП» В. Б. Родио

нову. И он обещал ее выпол

нить. Так что теперь приоритет 
в продаже билетов с местами 
будет отдаваться пассажирам 
дальних следований.

ПОДПИСКА-2012
ВЫ  ПОДПИСАЛИСЬ НА НАШУ 

ГАЗЕТУ НА I  ПОЛУГОДИЕ 
ивегяй»*» 2012ГО Д А ?

ПОДПИСНАЯ ЦЕНА 
СНИЗИЛАСЬ:

на 6 месяцев -183 руб. 12 коп., 
на 3 месяца - 91 руб. 56 коп .

Подписка в редакции
(без доставки)
на 6 месяцев -120 рублей



«Край Родной»
№  139 (9609) 13 декабря 2011 года СОЦИУМ

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ

Нижегородцы сделали 
свой выбор

Конкуренция различных 
политических сил в Государственной 
Думе пойдет на пользу избирателям

В Нижегородской области подведены итоги 
выборов в Государственную Думу шестого со
зыва. Лидером предпочтений нижегородцев ста
ла партия «Единая Россия», набравшая 44,7% го
лосов избирателей. КПРФ получила 28,7%. ЛДПР 
-  10,6%. «Справедливая Россия» -10,5%. Осталь
ные партии не смогли преодолеть пятипроцен
тный барьер.

Вдень выборов в регионе 
открылся 2231 избира
тельный участок. За хо

дом голосования следили 
представители партий, непра
вительственных организаций, в 
том числе 19 иностранных на
блюдателей от миссии ОБСЕ. 
По словам председателя обла
стной избирательной комиссии 
Сергея Кузьменко, возмож
ность фальсификаций на вы
борах была исключена -  систе
ма ГАС «Выборы» посылает ин
формацию с избирательных 
участков одновременно, как в 
облизбирком, так и в Централь
ную избирательную комиссию.

Настоящим сюрпризом для 
экспертов стала высокая явка 
избирателей. В целом по обла
сти проголосовать выразили 
желание 60 процентов нижего
родцев, а в Шарангском и По- 
чинковском районах - более 80.

- Явка была феноменально 
высока, - заявил старший науч
ный сотрудник института соци
ологии РАН Александр Прудник. 
-  Общество преодолело ниги
лизм по отношению к системе 
выборов и вернулось в полити
ку.

Судя по итогам голосования, 
избиратель поддерживает курс 
развития, взятый партией 
«Единая Россия», которая 
была и остается основной по
литической силой в стране и 
регионе. По сравнению с мар
товскими выборами в Законо

дательное собрание, процент 
поддержки единороссов вырос 
с 42 до 45 процентов. Если в 
2007 году по уровню доверия 
партии власти Нижегородская 
область была десятой в ПФО, 
то сегодня мы шестые. В целом 
по стране, за четыре года реги
он поднялся с 53-го до 36-го 
места, пропустив вперед, в ос
новном, национальные респуб
лики.

- Важно понимать, что селя
не не верят пустым разговорам 
и красивым обещаниям. Они 
смотрят только на реальные 
дела, - заявил депутат Законо
дательного собрания Николай 
Шкилев. -  Люди увидели, что 
появились хорошие стимулы к 
тому, чтобы оставаться жить и 
работать на селе. Молодым 
специалистам предоставляют 
жилье и автомобиль. Строятся 
ФОКи... Только на сельские 
дороги в нынешнем году было 
выделено около 900 милли
онов рублей.

- Я голосовал за «Единую 
Россию», так как вижу работу 
губернатора, - говорит житель 
Лукоянова Алексей Беспалов, - 
ФОК шикарный сделали. По
стоянно езжу к дочери в Ниж
ний, там дороги привели в по
рядок, метро скоро пустят в 
центр города.

- Пенсию, хоть немного, но 
повышают... - рассуждает пен
сионер Анна Ивановна. - Если 
придет другая партия, вдруг от

менят все льготы?
Действительно, умело ис

пользуя обещания и лозунги, 
оппозиционные партии на про
шедших выборах нарастили 
представительство в Госдуме, 
однако для избирателя в этом 
есть свои преимущества.

- Политическая борьба на то 
и существует, чтобы правящая 
партия не дремала, а еще боль
ше трудилась на благо людей, - 
считает архиепископ Нижего
родский и Арзамасский Геор
гий.

Накануне выборов «Единая 
Россия» отпраздновала свой 
юбилей. Партии всего 10 лет, но 
ей уже есть что предъявить в 
качестве результата работы. 
При этом единороссы не испы
тывают головокружения от ус
пехов, честно признавая, что 
проблем еще много и уровень 
жизни людей необходимо по
вышать до лучших мировых 
стандартов.

- Вслед за уровнем жизни 
повышаются требования к вла
сти и к правящей партии, - зая
вил губернатор Валерий Шан
цев. - Мне доводилось слышать 
жалобы от депутатов, которые 
сетовали, что чем больше де
лают для людей, тем больше те 
хотят еще. Но ведь это нор
мальный процесс, нужно еще 
больше работать.

Какой станет новая Госу
дарственная Дума, мы 
увидим уже через не
сколько недель, когда депута

ты соберутся на первое засе
дание. По предварительным 
данным, единороссы получают 
в парламенте большинство 
мест - 238. КПРФ -  92. «Спра
ведливая Россия» - 64. ЛДПР -  
56.

А. ЕГОРОВ.

Юбилей
«Единой России»
В день 10-летия главной партии России 

более 4000 депутатов-единороссов 
собрались, чтобы отметить день 

рождения «Единой России»

Форум «Я люблю Рос
сию» состоялся в чет
верг, 1 декабря, в ниже
городском Дворце Спорта. 

Впервые вместе собрались де
путаты «Единой России» зако
нодательного и земских собра
ний со всей области.

Перед участниками Форума 
выступили Губернатор Нижего
родской области Валерий Шан
цев, а также другие кандидаты 
в депутаты Государственной 
Думы VI созыва.

Подводя итоги деятельнос
ти «Единой России» за 10 лет, 
секретарь нижегородского по
литсовета Артем Кавинов отме
тил: «Именно при поддержке 
нашей партии в самый крити
ческий момент истории страны 
были сделаны важнейшие шаги 
вперед: удалось собрать стра
ну воедино, обеспечить высо
кие темпы экономического ро
ста, сохранить суверенитет, из
бавиться от унизительного и 
разрушительного внешнего 
долга, отступить от края демог
рафической пропасти, восста

новить социальную сферу, под
держать материнство и дет
ство. В период кризиса 2008- 
2009 гг. власть показала свою 
состоятельность перед лицом 
экономических потрясений, 
способность защитить страну и 
простых людей, сохранить и 
выполнить все свои соци
альные обязательства, вернуть 
стране силу, уверенность в себе 
и уважение в мире».

Приятным сюрпризом для 
всех собравшихся стали выступ
ления министра образования 
Сергея Наумова и члена Сове
та Федераций Федерального 
Собрания РФ Александра Вай- 
нберга вместе с дочерью, так
же ветераны ВДВ с песнями

Завершился Форум «Я люб
лю Россию» праздничным кон
цертом группы «Пламя», в фи
нале которого Губернатор ре
гиона, все кандидаты в депута
ты Государственной Думы, а 
также кабинет министров реги
онального правительства ис
полнили песню «Команда мо
лодости нашей».

Народный Путин
Объединенный народный фронт станет базой, опираясь на которую 

Владимир Путин пойдет на президентские выборы
Премьер-министр Владимир Путин, накануне 

подавший в Центризбирком документы для ре
гистрации в качестве кандидата в президенты 
на мартовских выборах, заявил, что его предвы
борный штаб будет создан на базе Общероссий
ского народного фронта (ОНФ). Штаб возглавит 
известный кинорежиссер Станислав Говорухин.

Общероссийский народ
ный фронт объединяет 
самых авторитетных и 

уважаемых в стране людей. 
Члены ОНФ участвовали в 
праймериз «Единой России» и, 
совместно с партией, в выборах 
депутатов Госдумы 4 декабря, 
на которых набрали около чет
верти всех голосов, поданных за 
единороссов.

- Меня беспокоит, что кое-где 
на местах партийные функцио
неры оказывают давление на 
тех, кто честно выиграл выбо
ры и заслужил депутатский 
мандат, - заявил Владимир Пу
тин на встрече с «фронтовика
ми» 8 декабря. - К «Единой 
России» я отношусь с очень

нежными чувствами, это 
партия, которую я в свое время 
создавал, но я обращаюсь к 
вам и к тем беспартийным кан
дидатам, которые прошли по 
спискам - не поддаваться ни
какому давлению подобного 
рода, никаких мандатов никуда 
не сдавать!

По словам премьера, кото
рый в марте будет баллотиро
ваться на пост президента 
страны, он видит свой предвы
борный штаб не технически ад
министративной, а открытой 
структурой. Именно поэтому 
Путин обратился к представи
телям ОНФ с просьбой принять 
его предложение об организа
ции на базе «фронта» своего

предвыборного штаба. Штаб 
возглавит известный киноре
жиссер Станислав Говорухин, 
снявший в свое время культо
вый фильм «Место встречи из
менить нельзя» с Владимиром 
Высоцким в главной роли. В 
работе штаба также примут уча
стие детский доктор Леонид 
Рошаль, офицер отряда специ
ального назначения «Вымпел» 
Алексей Романов, учитель ис
тории Людмила Бокова, метал
лург Валерий Якушев, защитник 
прав автолюбителей Вячеслав 
Лысаков. Все они получили из
вестность благодаря своей ак
тивной общественной деятель
ности.

В ходе откровенного разго
вора с членами ОНФ премьер 
коснулся темы итогов выборов 
в Госдуму, на которых победи
ла «Единая Россия». Не жела
ющие признавать поражение 
оппозиционеры в ряде городов 
страны попытались вывести

своих сторонников на несанк
ционированные акции.

- Мы не должны ограничи
вать граждан в их правах, - зая
вил Путин, комментируя после
дние события. - Но если кто-то 
нарушает закон, то органы вла
сти и правопорядка должны 
потребовать его исполнения.

Примечательно, что протес
тные акции начались сразу пос
ле заявления государственно
го секретаря США Хиллари 
Клинтон, голословно назвав
шей выборы в России «нечест
ными и несправедливыми», 
причем сделавшей это до под
ведения официальных итогов и 
обнародования отчетов наблю
дателей.

- Она дала сигнал некоторым 
нашим деятелям внутри стра
ны. Они этот сигнал услышали 
и при поддержке Госдепа США 
начали активную работу, - зая
вил Владимир Путин.

Абсолютное большинство

российских граждан не хочет 
хаоса в стране, подобного тому, 
что был устроен с подачи США 
на Украине и в Киргизии. Вла
димир Путин предельно четко 
дал понять, что в ситуации, ког
да внешнее вмешательство во 
внутренние дела РФ принима
ет такие откровенные формы, 
власть и правоохранительные 
органы обязаны принять все 
законные меры для защиты 
интересов россиян. В этой свя
зи грядущие выборы президен
та приобретают особое значе
ние. Только опираясь на широ
кую народную поддержку, но
вый президент России станет 
действительным гарантом су
веренитета страны, а не кар7 
тонным персонажем на побе
гушках у Запада.

И. ЛЕОНТЬЕВ.



«Край Родной»
№ 139 (9609) 13 декабря 2011 года

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Впервые ООО «ДСК Тоншаевская» участвовало 
в аукционе и заключило долгосрочный договор на 
содержание автомобильных дорог Тоншаевского 
района на 2012-2014 годы с Главным управлением 
автомобильных дорог Нижегородской области.

З а более подробной инфор
мацией по этому поводу 
мы обратились к началь

нику ООО «ДСК Тоншаевская» 
В. Б. КРАШЕНИННИКОВУ.

- ВАЛЕРИЙ БОРИСОВИЧ, ЧТО 
ПОЗВОЛИЛО «ДСК ТОНШАЕВ
СКАЯ» ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В 
АУКЦИОНЕ, РАНЬШЕ ПРЕД
ПРИЯТИЕ РАБОТАЛО НА СУБ
ПОДРЯДЕ?

- Раньше мы были подразде
лением ООО «Нижегородавто- 
дор». В 2010 году сменился соб
ственник, что и послужило толч
ком к участию в аукционе. В 2011 
году мы еще работали на суб
подряде, так как контракт на со
держание дорог был заключен 
раньше, чем произошла смена 
формы собственности.

- КОГДА ДОГОВОР ВСТУПА
ЕТ В СИЛУ?

- Договор заключен в ноябре 
этого года, а вступит в силу с 1 
января 2012 года.

- СТОИМОСТЬ КОНТРАКТА И 
ЕГО ФИНАНСИРОВАНИЕ?

- Стоимость контракта на три 
года составляет 46 341 966 руб

лей. Финансирование будет 
проводиться из областного бюд
жета, так как автомобильные 
дороги Тоншаевского района 
находятся в собственности Ни
жегородской области.

- КАКОЙ ПРЕДУСМАТРИВА
ЕТСЯ ОБЪЕМ РАБОТ?

- В контракте заложена оп
лата основных видов работ на 
содержание автомобильных 
дорог. На каждый вид работ 
есть свои нормативы, исходя из 
этого, и определяется объем 
работ.

- У КОНТРАКТА ЕСТЬ СВОИ 
ПЛЮСЫ И МИНУСЫ?

- Плюс долгосрочного кон
тракта в том, что предприятие 
на три года обеспечено работой 
- это дает стабильность. Заклю
чение долгосрочных договоров 
должно также способствовать 
более качественному выполне
нию работ по содержанию до
рог. Хотя у нас в районе «ДСК 
Тоншаевская» - единственная 
организация, занимающаяся из 
года в год содержанием дорог, 
и мы всегда были заинтересо
ваны в качественной работе.

■

1

Если что-то сделаем плохо, то и 
переделывать самим. Но сей
час хорошо то, что можно более 
рационально расходовать вы
деленные средства.

Минус - в контракте заложе
на только оплата самых основ
ных видов работ по содержа
нию дорог, причем по нормати
вам. Например, норматив по 
ямочному ремонту - 30 квадрат
ных метров на километр доро

ги. В действительности ремон
та гораздо больше, поэтому в 
летний период львиная часть 
средств уходит на ямочный ре
монт. Он не решает проблему, 
надо капитально ремонтиро
вать дороги. А в договоре не 
предусмотрены ни капиталь
ный ремонт, ни строительство 
новых дорог.

- КАКОЙ ВЫВОД МОЖНО 
СДЕЛАТЬ?

- Идет тенденция к заключе
нию долгосрочных договоров. 
Цель - улучшить качество содер
жания автомобильных дорог. 
Раньше мы уже работали по 
долгосрочным договорам. За
тем нас перевели на краткос
рочные, на один год. Но сейчас 
решили вернуться к прежней 
практике. Однозначно сказать, 
плохо это или хорошо, нельзя. 
Со временем будет видно.

V КРИМИНАЛЬНАЯ ХРОНИКА

Сверил о происшествиях и преступлениях 
с 21 ноября по 9 декабря

предоставлены отделом МВД России 
по Тоншаевскому району.

•  Всего зарегистрировано сообщений, заявлений и иной 
информации о происшествиях -  30.

•  Возбуждено уголовных дел -  3.
9 Мелкое хулиганст во- 6.
•  Телесных повреждений -1.
9 Пожары -1 .
•  Суицид - 1.
9 Д Т П -1 .

п I

I
Продолжают
хулиганить

21 ноября в поселке Тонша- 
ево, около часа ночи, гр-н Н., на
ходясь в состоянии алкогольно
го опьянения, учинил хулиганс
кие действия в отношении гр-ки 
М. и ее дочери. На гр-на Н. со
ставлен административный 
протокол.

ДТП
22 ноября, в 18.55, в поселке 

Тоншаево на перекрестке улиц 
Советская и Центральная про
изошло ДТП. Автомобиль полу
чил механические поврежде
ния.

Суицид
В поселке Тоншаево 23 нояб

ря, в 10.00, гр-ка А. сообщила в 
дежурную часть о том, что ее 
дочь обнаружила своего мужа 
без признаков жизни. Смерть 
наступила в результате суицида.

Угнали
автомобиль

25 ноября, в 7.40, rp-н Т. по 
телефону сообщил, что неизве
стные лица совершили угон его 
автомобиля ВАЗ-2109, стоявше
го во дворе дома.

Возбуждено уголовное дело.
Заявление 

от пострадавшей
28 ноября, в 8.58, от гр-ки А. 

поступило заявление о привле
чении к ответственности гр-ки В. 
за нанесение телесных повреж

дений. Это произошло в посел
ке Тоншаево.

Материал направлен в миро
вой суд.
Затопило квартиру

28 ноября в поселке Пижма 
произошел прорыв системы 
отопления в квартире у гр-ки П., 
в результате произошло затоп
ление кухни и двух комнат. Это 
уже второе затопление кварти
ры гр-ки П. за год по причине 
прорыва системы отопления.
Кража в «Сотовике»

5 декабря, в 9.00, гр-ка М. со
общила по телефону, что ночью 
в магазин «Сотовик», находя
щийся в поселке Тоншаево, про
никли неизвестные лица и по
хитили мобильные телефоны и 
цифровые фотоаппараты, 

юзбуждено уголовное дело.

а?
ДОМ.

Пожаi
7 декабря, в 7.15, диспетчер

кар
.. . . 7.ifeT,

С сообщил, что в поселке 
айгино горит жилой частный

Берегите
автомобиль

8 декабря гр-н Н. обратился 
с заявлением о том, что в ночь с 
7 на 8 декабря неизвестное 
лицо сломало у его автомобиля 
ГАЗ-3110, находившегося во 
дворе дома в поселке Шайгино, 
зеркало и антенну.

По данному факту проводит
ся проверка.

ШКОЛЬНАЯ ЖИЗНЬ ^

ВЫУЧИ РУССКИЙ ЯЗЫК!
«Я люблю 

свой родной язык! 
Он понятен для всех, 

Он певуч,
Он, как русский 

народ, многолик...»

С этих слов 30 ноября в на
чальном звене Пижемс- 
кой средней школы нача

лось открытие предметной не
дели по русскому языку.

Целью этого мероприятия 
являлось развитие интереса к 
более глубокому изучению рус
ского языка, воспитание у уче
ников бережного отношения к 
родному слову, как на уроках, 
так и во внеурочное время.

Ребята начальных классов 
принимали активное участие. 
Ученики 4 класса ставили инс
ценировку про царство русско
го языка. Ребята 3 класса выс
тупали в роли знаков препина
ния и рассказывали, для чего 
они нужны в нашем родном 
языке. Также ученики участво
вали в викторине, отгадывали 
ребусы, искали слова в словах и 
так далее. За активное участие 
и хорошие знания ребята были 
награждены подарками и оцен
ками по данному предмету.

Завершили мероприятие так 
же, строками стихотворения 
«Выучи русский язык!»:

Вь/учи русский язык! 
Если ты хочешь 

судьбу переспорить, 
Если ты ищешь 

отрады цветник,

Если нуждаешься в 
твердой опоре,- 

Выучи русский язык!
О. РЕШЕТНЯК.

ПОСВЯЩЕНИЕЯ вам спасибо
Моим дорогим учите

лям Алевтине Алексан
дровне Колосовой и Ва
лентине Степановне 
Ложкиной посвящаю.
Лесозаводская школа родная, 

Ты первая школа моя:
Я здесь первоклассницей 

стала,
И твоей выпускницей была. 

Пионерские слеты 
и сборы,

Комсомольские вечера...
Жизнь школьная просто 

кипела -
Это лучшая в жизни пора.

Учителей вспоминаю 
с любовью

Красивых таких, молодых...
Всем сердцем, душою 

желаю
Долгих лет и здоровья 

для них.
Сесть хочется снова 

за парту,

говорю
Выйти к доске отвечать, 

Пробежаться указкой 
по карте,

Новое что-то познать... 
...Н о детство мое 

не вернется,
И молодость ваша 

прошла...
И мне лишь сказать 

остается 
Вам эти простые 

слова:
Я вам спасибо говорю.

Л. Ускова, п. Пижма.



ВНИМАНИЕ!!!
15 декабря в Д К  «Ю билейны й» 

п. Пижма с 9 до 18 часов 
состоится РАСПРО ДАЖ А  

М осковского и Н ижегородского 
КО НФ ИСКАТА.

О дежда и обувь  
по низким ценам, 

а также 
постельное 
белье  и детская 

одежда.
БУДЕМ РАДЫ 
ВИДЕТЬ ВАС!

Форма раскрытия информации предприятием ОАО «Коммунтехсервис», осуществляющим 
деятельность в сферах оказания услуг по производству и передаче тепловой энергии, 

холодного водоснабжения и водоотведения.
1. Утверждённые тарифы по тепловой энергии на 2012 год решением Региональной службы по 

тарифам Нижегородской области № 53/6 от 24 ноября 2011 года для всех потребителей, 
в т. ч. для населения Тоншаевского района Нижегородской области.

2. Утверждённые тарифы на отпускаемую холодную воду и услуги водоотведения
на 2012 год решением Региональной службы по тарифам Нижегородской области № 53/14 

от 24 ноября 2011 года для всех потребителей, 
в т. ч. для населения Тоншаевского района Нижегородской области.

СНЕЖНЫЕ ТВОРЕНИЯ

ВЫ Ш Е ПАМ ЯТНИ КА!
-  Вечером шли -  ника

кого снеговика на пло
щади Мира не было, а 
утром -  видим -  снего
вик! Да какой огромный! 
Выше памятника! Точ
но больше трех мет
ров! За ночь что ли вы
рос?!  -  недоумевали  
те, чей путь лежит с 
работы домой и наобо
рот через площадь  
Мира райцентра.

Д а этого снеговика и так 
было видно! Можно 
было и на площадь не 
заходить.

А появился он действитель
но ночью. С полдвенадцатого 
до полчетвертого его лепили 
четыре молодца -  удальца: 
Виктор Татаринов, Владимир 
Клешнин, Александр Макаров и 
Николай Удалов.

И как им только удалось та
кие огромные комья скатать, а 
потом еще водрузить такую тя
жесть на такую высоту?! Да при
нарядить снежную бабу: вотк
нуть угольки-глазки, носик, 
сверху покрыть сеном-волоса
ми и, конечно, ведром, прице
пить черные пуговички из уго- 
лечков. И ручки есть, и ножки! 

Ну чего удивляться!
Парни-то -  спортсмены, хок

кеисты! А значит, сильные, лов
кие! Молодая энергия бьет клю
чом! И они ее направили в нуж
ное русло.

Снеговик в шлеме, майке и с 
клюшкой в руке у хоккейной 
площадки -  тоже их рук дело.

Началась зима, и люди ста
ли радовать себя и окружаю
щих своими снежными творе
ниями. Вот погода только, как 
всегда, капризничает. Дала воз
можность слепить снеговиков, 
потом стала делать все, чтобы 
они теряли свою красоту. Да не 
совсем хорошие люди ей еще 
помогают. Украли головной 
убор со снеговика на площади 
Мира, лишили его прически, да 
что там -  головы...

Когда нет своей головы, на
верное, берет зависть, что она 
есть даже у снеговика.

Н. КИВЕРИНА. 
Фото автора. ж Всю ночь не спали спортсмены-хоккеисты - снеговика 

~  лепили!

П оздравля ем ! П оздравля ем !
п. Тоншаево МАЯКОВУ Анну Аркадьевну

Дорогую маму и любимую бабушку 
с юбилейным Днем рождения!

Пусть твои годы не быстро бегут,
Пусть твои руки не устают,
Пусть твое сердце без устали бьется,
Пусть тебе счастливо долго живется! 
Конечно, обидно, что годы проходят,
Конечно, обидно, что их не вернешь,
Но внуки и дети по улицам ходят,
А значит, не зря ты на свете живешь!

Дети, внуки.

Е Т С Я П Р ЕЕ
Лада-«Приора», 2007 г. в. 

Цена 230 тыс. руб. Торг.
Телефон: 8-908-738-71-18.

Лада-«Приора», 2009 г. в., 
музыка, TV, DVD, 2 комплекта 
резины. Возможен обмен, 
ВАЗ-2115, 2001 г. в., музыка, 
сигнализация.

Телефон: 8-904-911-04-34.

ВАЗ-2110,1998 г. в. Цена 65 
тыс. руб. Торг.

Телефон: 8-904-906-02-86.

Опель-астра, 2002 г в., про
бег 116 тыс. км., АБС, ГУР, му
зыка, оцинков. кузов, идеаль
ное состояние, 310 тыс. руб. 
Возможен обмен на ваше 
авто.

Телефон: 8-910-898-66-30.

Детские КОЛЯСКИ б/у и но
вые.

Телефон: 8-962-510-23-23.

Ч
КОЛЯСКА «лето-зима» 

'елефон: 8-908-729-78-80.

ПРИЦЕП для л/а.
Телефон: 8-908-740-68-77.

НАБОР мягкой мебели в хо
рошем состоянии. Недорого.

Телефон: 2-17-88 (после 17 
часов).

Новогодний КОСТЮМ  
«Ежик», праздничное ПЛАТЬЕ 
(на 2-4 года).

Телефон: 8-950-343-88-67.

Норковая ШУБА, почти но
вая, р-р 52.

Телефон: 8-910-146-15-95.

МАГАЗИНЫ «Моя семья» и 
«Рыбак» по адресу: п. Тонша
ево, ул. Центральная, д. 13. 

Телефон: 8-908-741-97-77.

Четыре КОЛЕСА на авто, 
диаметр 13, литые диски, все
сезонная резина. Цена 11 тыс. 
руб., ХОЛОДИЛЬНИК «Вятка», 
60 х 60 х 150. Цена 9 тыс. 
руб.

Телефон: 8-904-912-06-92.

ХОЛОДИЛЬНИК «Свияга», 
цена 7500 руб., КРОВАТЬ од
носпальная, цена 2000 руб. 
Б/у 1 год.

Телефон: 8-910-141-70-26.

2 КОЗОЧКИ, окот в марте. 
Недорого.

Телефон: 8-902-304-49-54.

КОНЬКИ, размер 37.
Телефон: 8-902-306-78-62.

ТУМБА под теле-, радиоап
паратуру. В хорошем состоя
нии.

Телефон: 8-908-165-29-71.

Требуются РАМЩИКИ, СТА
НОЧНИКИ, РАБОЧИЕ. 3/п
сдельная, высокая.

Телефон: 8-929-041-90-19.

Требуются РАБОЧИЕ на пи
лораму. Оплата сдельная. 

Телефон: 8-952-464-06-92.

На изготовление поддонов 
требуются МУЖЧИНЫ и ЖЕН
ЩИНЫ.

Телефон: 8-904-927-02-13.

В Н И М А Н И Е
В п. Тоншаево на дорожке 

около Мультисервиса най
ден ключ с розовым брело
ком.

Обращаться в редакцию.

Населённые пункты на 1 полугодие 
2012 года

Июль - август 
2012 года

Сентябрь-декабрь 
2012 года

р.п. Тоншаево 2121,85 руб/Гкал 2249, 16 руб/Гкал 2328,34 руб/ Гкал

п. Пижма 2211,45 руб/Гкал 2344, 13 руб/Гкал 2449,62 руб/ Гкал
с. Ошминское 1363,27 руб/Гкал 1445,07 руб/Гкал 1501,95 руб/Гкал
п. Шерстки 2241,30 руб/Гкал 2241,30 руб/Гкал 2315,87 руб/ Гкал
п. Буреполом 1888,05 руб/Гкал 1888,05 руб/Гкал 1894,81 руб/Гкал

Виды услуг на 1 полугодие 
2012 года

Июль-август 
2012 года

Сентябрь-декабрь 
2012 года

тариф на холодную воду 28,29 руб/куб.м 29,98 руб/куб.м 31 ,22 руб/ куб.м.
тариф на водоотведение 8,19 руб/куб.м. 8,68 руб/ куб.м 9,04 руб/ куб.м
Информация об инвестиционных программах и отчётах, об их реализации в сфере тепловой 

энергии, холодного водоснабжения и водоотведения за 2011 год отсутствует.
Заявки на подключение к системе теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения отсутству

ют, дополнительных мощностей нет.
Информация размещена на сайте в сети Интернет adm-tns.ru

«КРАЙ РОДНОЙ»
Главный редактор  
Ф. Н. ВОРОБЬЕВА.

Учредители: (соучредители): 
Правительство Нижегородской области, ад
министрация Тоншаевского района Нижего
родской области, Земское собрание Тонша
евского района Нижегородской области, МУ 
«Редакция газеты «Край родной».

Адрес: Нижегородская область, 
р. п. Тоншаево, ул. Центральная, д. 14.

Телефоны: главный редактор - 2-15-50; 
зам. главного редактора, отдел промыш
ленности - 2-16-40; отдел писем - 
2-15-57; ответственный секретарь и рек
ламный отдел (факс) - 2-14-47; бухгал-
терия - 2-26-12.______________________

Адрес электронной почты: 
socol@sinn.ru.

Газета зарегистрирована 30 октября 
2003 года Приволжским окружным межре
гиональным территориальным управлени
ем. Регистрационный номер ПИ № 18-1524.

Точка зрения автора может не совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
достоверность материал? и рекламы несут 
авторы и рекламодатели.

Лицензия ПЛД 55-38 от 26.08.99 г.

Газета выходит по,вторникам, четвер
гам, субботам. Индекс 51290 

Цена договорная.

Газета набрана и сверстана в компью
терном центре редакции.

Номер подписан в 16 часов (по графику).

Шахунская типография (г. Шахунья, 
ул. Гагарина, д. 15). Объем 1 п. л.

Печать офсетная.
Заказ 902 Тираж 3036

mailto:socol@sinn.ru

